
UIT f REK::;L:L tJlT DE NIOTIJLEN
RA/T,D VOOR ÍI4AAïS{JHAPP EI..I,J K WT"LZI J N

P R OV I I\ C I E V LAAÍV SJ. B RA b]AN T .A R R C I.I D I S $ E N4 E N T L E U V E N

GEMFENTE BIERBEEK
Vcrg;ixlerirrq v ail 21 iAgi20'23

,O,,, ,,, ', BIIRBEEK

Speelpleinstraat 8 . 3360 Bierbeek

Johan Vanhulst
Cil Cuypers, Jan Van der Velpen, Lisa Hermans, Stefaan Van
Haegenborgh
Mia Ombelet, Tie Vanbeselaere, Sandra Noé, Karen Dourée, Els De
Martelaer, Arnaud Recko, Ludo Aerts, Marijke Sterckx, Monda
Wuytack, Walter Frooninckx, Maarten Van Schoonbeek, Hilde
Delbecque, Regine Rutsaert
Peter Verlinden

Frederik De Buck
Hans-Kristof Carême, Hilde De Rous

AANWEZIG :

voorzitter-bu rgemeester
schepenen :

raadsleden

algemeen directeur :

VERONTSCHULDIGD :

schepen:
raadsleden :

O2.3. Thuiszorg - Reglement mantelzorgtoelage: aanpassing van het reglement
mantelzorgtoelage en het inschalingsinstrument in kader van het sociaal onderzoek -

Goedkeuring

OPENBARE ZITTING
Beslissing
MOTIVERING
Juridische gronden
Gelet op het decreet lokaal bestuur;

Feiten en context
Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 11 december 2007 her

goedkeuring van het reglement mantelzorgtoelage;

Gelet op het aantal mantelzorgers en zorgbehoevenden en het bedrage van de toelage die uitbetaald
is in 2022:
- Mantelzorgers: 192
- Zorgbehoevenden: 195
- Totaal toelage: € 51.100

Gelet op de documenten in bijlage bij dit besluit waarin geel gearceerd aangegeven wordt welke
wijzigingen in vergelijking met het huidige reglement en inschalingsinstrument voorgesteld worden;

Adviezen
Gelet op het gunstig advies van het Bijzonder Comité voor de Sociale dienst met betrekking tot de

aanpassingen aan:
o het reglement mantelzorgtoelage, besproken in zitting van 30 mei 2023
o het inschalingsinstrument sociaalonderzoek, besproken in zitting van27 iuni2023;

Argumentatie
Overwegende dat het reglement mantelzorgtoelage reeds een lange tijd ongewijzigd is gebleven;

Overwegende dat de dienst thuiszorg ervaart dat het in de praktijk moeilijk is om binnen de huidige
werkwijze correct op te volgen of toekenningen van mantelzorgtoelagen nog gerechtigd zijn of niet
vanwege het hoge aantal begunstigden per jaar in verhouding tot de opvolgingsmogelijkheden binnen
de dienst en het daarom wenselijk is om jaarlijks enkele mogelijke controlepunten in te bouwen;

Overwegende dat de dienst thuiszorg ervaart dat het huidige inschalingsinstrument momenteel geen

of onvoldoende rekening houdt met mantelzorgondersteuning in de vorm van:
o klussen in en rond de woning van de zorgbehoevende
o frequentie van ondersteuning op vlak van administratieve ondersteuning
o dagelijkse beschikbaarheid, zowel voor zorgbehoevende als voor professionele actoren die bij

114



L'IïTREKSEL UIT DE NJOTULEN VAN I.IET RA/\D VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN
Vergircleri ng v an 2'l I O9 ! 2023
O2.3. Thuiszorg - Reglement mantelzorgtoelage: aanpassing van het reglement
mantelzorgtoelage en het inschalingsinstrument in kader van het sociaal onderzoek -
Goedkeuring

de zorgbehoevende langsgaan;

Financiële gevolgen
De bedragen binnen het reglement mantelzorgtoelage worden niet gewijzigd

Op voorstel van het vast bureau

STEMMING:
Eenparig aangenomen

BESLUIT

Artí:
Het reglement mantelzorgtoelage, dat integraal deel uitmaakt van dit besluit, goed te keuren

REGLEMENT MANTELZORG (RvMW 07/09/2023t

Hoofdstuk I - Doelgroep

Art.1. Er wordt een mantelzorgtoelage verleend aan wie vrijwittig, daadwerketijk en onbezoldigd
zorgen verstrekt aan een inwoner van Bierbeek die zorgbehoevend is en die minstens 1B punten
scoorÍ op de zorginschaling tijdens het sociaal onderzoek.

Art.2. De zorgbehoevende heeft door ziekte, ongeval, handicap of omwille van gevorderde teeftijd
(meer dan 60 iaar) hulp nodig bij verzorging en dagetijkse elementaire huishouáelijke taken
waardoor tijdelijke of blijvende hulp van een derde persoon noodzaketijk is.

Art 3 De vaststelling van deze zorgbehoevendheid gebeurt ofwet door een attest van verhoogde
kinderbiislag voor kinderen met een beperking, ofwet door een doktersattest, aangevuld door-een
sociaal onderzoek op basls van een zorginschaling van het OCMW.

Hoofdstuk II - Toelage

Art.4. De mantelzorgtoelage bedraagt € 25 per maand voor een alleenstaande zorgbehoevende en
€ 37,50 per maand voor 2 zorgbehoevenden van een zelfde generatie (vb. echtgenoten,
samenwonenden, broers/zusÍers,). S/echÍs één zorgverlener kan per zorgbehoevende of per koppet
in aanmerking genomen worden voor deze toetage.

Hoofdstuk lll - Aanvraagprocedure

Art.5. De aanvraag tot toekenning van de mantelzorgtoelage gebeurt d.m.v. een aanvraagformutier,
dat ingevuld en ondertekend wordt door de zorgbehoevende én de zorgverlener samen. De
aanvraagformulieren zijn te verkrijgen aan het onthaat van dienst Wetzijn (OCMW of online via de
website. De aanvragers voegen bij het formulier een aftest met percentage van handicap of een
doktersattest.

Art.6. Binnen de termiin van 30 dagen na het indienen van de aanvraag zal de maatschappelijk
werker van het OCMW een huisbezoek brengen en het sociaal onderzoek op basis van de
zorginschaling u itvoere n.

Hoofdstuk lV - Toewijzing

Art.7. lndien het sociaal onderzoek uitwijst dat aan alle voorwaarden voldaan is, wordt de
mantelzorgtoelage aan de mantelzorger toegekend door de maatschappettjk werker vanaf de
eersfe dag van de maand die volgt op de datum waarop de aanvraag is ingediend. Deze
toekenning wordt achteraf ter bekrachtiging voorgetegd aan het Bijzonder Comité voor de Socra/e
Dienst.

Hoofdstuk V- Schorsing of beëindiging

214



UITTREK.SEL LJIT DE NOTULEN VAN IlET RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN
Verc;:rcleri nc; v ztr:r 21 I AA'20'2 3

O2.3. Thuiszorg - Reglement mantelzorgtoelage: aanpassing van het reglement
mantelzorgtoelage en het inschalingsinstrument in kader van het sociaal onderzoek -

Goedkeuring

Art.8. Wanneer de zorg niet verleend wordt voor een periode van 1 maand of meer (wegens
hospitatisatie of andere redenen), wordt de mantelzorgtoelage voor die periode niet uitbetaald. Bii
het overtijden, de verhuis buiten de gemeente of de opname in een woonzorgcentrum van de
zorgbehoevende wordt de zorgtoelage geschorst vanaf de eerste dag van de maand die volgt op
het overlijden, de verhuis of de opname.

Art.9. De aanvragers en begunstigden zijg,lrylicht de dienst Welzijn (OCMW zo snel mogeliik in
te tichten omtrent wijzigingen die een irfiíoed heibben op de toekenning van de mantelzorgtoelage.
Bij misbruik of onterechte uitbetaling zal de mantelzorgtoelage worden teruggevorderd.

Hoofdstuk Vl - Opvolging 
r

Art.10. ln de maand december van elk katendèrjàar'bezorgen de mantelzorgers die de
mantelzorgtoelage ontvangen, een verklaring op eer die ondertekend is door mantelzorger én
zorgbehoevende(n) aan de dienst Welzijn (OCMW). ln deze verklaring op eer verklaren ze dat hun
zorgsituatie ongewijzigd is srnds de toekenning van de mantelzorgtoelage of sinds de verklaring op
eer van het voorgaande jaar. Het document'verklaring op eer' kan aangevraagd worden bii de

dienst Welzijn (OCMW of gedownload via de website. Mantelzorgers die deze verklaring op eer
niet jaarlijks bezorgen, zullen geen mantelzorgtoelagen meer ontvangen.

Art.11. Een maatschappelijk werker van dienst Welzijn (OCMW kan jaarliiks een aangekondigd
huisbezoek uitvoeren om de zorgsituatie van de zorgbehoevende en mantelzorger op te volgen.
Het weigeren van dergetijk huisbezoek door zorgbehoevende of mantelzorger kan een schorsing of
stopzetting van de mantelzorgtoelage tot gevolg hebben.

Art.l2. De mantelzorgtoelage wordt twee keer per jaar uitbetaald aan de mantelzorger.

Art.13. Het nodige krediet wordt jaarliiks voorzien in het OCMW-budget.

AÉ2:
De wijzigingen aan het inschalingsinstrument sociaal onderzoek mantelzorgtoelage goed te keuren;

AÉ3:
Het reglement en het inschalingsinstrument sociaal onderzoek mantelzorgtoelage gaan in vanaf I
oktober 2023, wal betekent:

1. Dat alle huidige gerechtigden van de mantelzorgtoelage in december 2023 voor een eerste
keer een verklaring op eer moeten bezorgen voor de uitbetalingsperiode iuli 2023 - december
2023;

2. Dat alle nieuwe aanvragen mantelzorgtoelagen vanaf 1 oktober 2023 beoordeeld zullen
worden aan de hand van het vernieuwde inschalingsinstrument.

Art4:
Het reglement mantelzorgtoelage van 11 december 2007 met ingang van 1 oktober 2023 op te heffen

314



UITTREKSËL UIT DE NOTULEN VAN HET RAAD VOOR I,/AATSCFIAPPELIJK \AIELZIJN
Verg;arcleri rrg v an 21 I 09 I 2A23
O2.3. Thuiszorg - Reglement mantelzorgtoelage: aanpassing van het reglement
mantelzorgtoelage en het inschalingsinstrument in kader van het sociaal onderzoek -
Goedkeuring

NAMENS DE RAAD
algemeen directeur
Peter Verlinden

voorzitter-burgemeester
Johan Vanhulst

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSE L : Afgeleverd te Bierbeekop 22 september 2023

directeur

Verlinden

voorzitter-bu rgemeester

n Vanhulst

414


